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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

دولت کدام سمت بایستد؟
 کنترل ارز و تورم به نفع 85 میلیون ایرانی

به ضرر بورسی ها 

دولت در دوراهی سختی قرار گرفته اســت، کنترل نرخ ارز و تورم اولویت همه 
دولت هاست که مانع از رشــد بازار سرمایه می شــود، این در صورتی است که 
سهامداران بازار سرمایه هم پس از ضرر و زیان های بسیار، انتظار حمایت دولت 

از بازار را دارند.
به گزارش اقتصادسرآمداز تسنیم، بازار ســرمایه در یکی دو سال اخیر روزهای 
عجیب و غریبی را پشت سر گذاشته است، در اواخر سال 98 بود که سیگنال های 
صادرشده از افت شدید نرخ ســود بین بانکی که تقریباً بی ســابقه هم بود، اولین 
چراغ سبز را به بورس داد. با ورود ســرمایه های خرد توسط مردم به بازار سرمایه 
رشد باشتاب شاخص شروع شــد به طوری که ما در مرداد ماه سال 99 شاخص 
را در ارتفاع 2میلیون واحــدی می دیدیم. با توجه به تــورم بالایی که در آن برهه 
در کشور احساس می شد، سیاســت دولت و بانک مرکزی برای کنترل این تورم 
فزاینده چیزی جز افزایش نرخ سود بین بانکی نبود. نرخ سود بین بانکی در خرداد 
و تیرماه با رشد نســبتاً زیادی از 8 درصد به حدود 18 درصد رسید. این تغییر در 
بازار پول، یک سیگنال قوی منفی به بازار سهام بود، چراکه وقتی نرخ سود در بازار 
بین بانکی رشد می  کند، تقاضا در بازارهای موازی با بازار سهام، به خصوص بازار 

پول تقویت می شود.
روز دوشنبه، بیستم مرداد ماه سال 1399 بازاری تمام قرمز روبه روی سهامداران و 
فعالان بازار قرار گرفت. شاید در روزهای اول ریزش همه تصور یک استراحت 
یا اصطلاحاً اصلاح جزئی را برای بازار و شاخص کل داشتند، اما با خروج سنگین 
منابع از سوی سهامداران باتجربه تر و شرکتهای حقوقی کم کم صف های فروش 
سنگین تر و روزهای قرمز بازار بیشتر و بیشتر شدند تا اینکه شاخص کل از بالای 
نردبان بلند 2میلیون واحدی سقوط آزاد وحشتناکی را تا پله 1.100میلیون واحدی 

تجربه کرد.
البته به اعتقاد کارشناسان، تغییر نرخ سود بین بانکی، تنها مقصر ریزش بورس نبود. 
در آن روزها که دولت قبل بر طبل توافق احتمالی و روند مثبت مذاکرات می کوبید، 
انتظارات و برآوردها حتی دلار 15هزار تومانی را دور از دسترس نمی دیدند، دلار 
15هزار تومانی سودسازی بسیاری از شرکت های بزرگ صادرات محور ما را مانند 
شرکت های پالایشی، پتروشیمی، فولادی، سیمانی و... را به شدت تهدید می کرد.

این انتظار پایین آمدن نرخ ارز و به خطر افتادن سودســازی شرکت های بزرگ و 
صادرات محور ما دیگر دلیلی بود که قرمزی بازار ســهام را پررنگ تر کرد و جیب 

خالی سهامداران ضررکرده را خالی تر!
در بهار 1400، که دو ماه حدوداً طول کشید دولت دوازدهم کوله بار خود را ببندد و 
جای خود را به دولت تازه نفس بعدی بدهد، شاخص کل بورس توانست یک نفسی 
تازه کند و اوضاع خود را تا حدودی سر و سامان بدهد، البته در این مدت هم فقط 
صنایع خاصی مانند پتروشیمی ها و صنایع صادرات محور رشد کردند و شاخص 

را تا ارتفاع یک میلیون و پانصدهزار واحدی بالا آوردند.
طبیعتاً با تورمی که دولت دوازدهم از خود به یادگار گذاشت دولت آقای رئیسی در 
اولین اقدام باید به جنگ با تورم افسارگسیخته می رفت. تا پایان شهریور ماه 1400 
و استقرار تیم اقتصادی دولت سیزدهم، زمزمه های از راه رسیدن رقیب دیگری با 
بازار سهام از راه رسید. فروش 44 هزار میلیارد تومان اوراق نقدی تا پایان مهرماه 
1400 که به منظور جبران کسری بودجه صورت گرفت، دوباره نفس بازار بورس 

را گرفت و شاخص بار دیگر با ریزش چندین درصدی مواجه شد.
اگر بخواهیم کتابی در مورد اقتصاد ایران بنویســیم قطعاً فصل های زیادی در آن 
کتاب را باید به تورم اختصاص دهیم. دولت ها احتمالاً می دانند که اگر قصد کنترل 
تورم را دارند، با توجه به رابطه مستقیم تورم )نرخ ارز( با بازار سرمایه، عملًا وعده 
حمایت از بازار سرمایه به معنای رشدی مانند سال 99 که تا به حال به واسطه رشد 

نرخ ارز بوده، وعده ای توخالی است و تناقضی بزرگ ایجاد می کند.
تقریباً همه معتقدند در اقتصاد کشور ما، رشد نرخ ارز و تورم است که باعث رشد 
بازار سرمایه و نفع بردن ذی نفعان این بازار می شود، بنابراین خودروی اقتصادی 
دولت سیزدهم باید بین دوراهی بالا رفتن تورم و رشد بازار سرمایه و کنترل تورم 

و قاعدتاً رکود بازار سرمایه یک مسیر را انتخاب کند.
بعد از صحبت های اخیر وزیر اقتصاد و رئیس سازمان بورس در رابطه با حمایت 
از بازار ســرمایه، رنگ ســبزی بر تابلوی قرمز بازار پاشیده شــد. رنگ سبز این 
روزهای بازار به اعتقاد کارشناسان به سبزی رشــدهای سابق بازار نیست و کمی 
مصنوعی به نظر می رســد. البته در هفته جاری شــاخص فعلًا روند قبلی خود را 
بار دیگر در پیش گرفته و فعلًا در مدار قرمز قرار گرفته اســت.گفتنی است، سید 
احسان خاندوزی در حاشیه نشست مشترک با کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 
اسلامی، در همین خصوص گفت: با توجه به اینکه بازار سرمایه کشور نمایشگر 
سیاســت های مختلفی اســت که در حوزه قانون گذاری، صنعتی، معدنی، نفتی، 
پالایشی و پتروشیمی و... صورت می گیرد، بهبود بلندمدت و ایجاد اعتماد در بازار 
مستلزم همکاری و هماهنگی تمام بخش های اقتصادی است. برای اینکه وزارت 
اقتصاد به اعتمادآفرینی کمک کرده و سیاست های هماهنگ بین بخش های مختلف 
داشته باشد، صبح دیروز نشست مشترکی با رئیس بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران در خصوص این مسئله داشــتیم. دیروز بعدازظهر نیز با کمیسیون اقتصادی 
مجلس جلسه مشترکی برگزار و ســعی کردیم محورهای همگرایی را به توافق 
برسیم. یکی از خروجی های بســیار مفیدی که همین هفته آینده خودش را نشان 
خواهد داد، تشکیل کارگروه مشترکی بود که از امروز میان وزارت اقتصاد و دارایی 
و کمیسیون اقتصادی مجلس شروع به کار خواهد کرد تا طرح اصلاح قانون بازار 
اوراق بهادار ظرف حداکثر یک ماه آینده بــا توافق مجلس و دولت به نتایج نهایی 
برسد و هنگامی که در کمیســیون اقتصادی هم مصوب و به صحن علنی ارسال 
می شود، مورد توافق و اشــتراک نظر دولت و مجلس باشد.وحید شقاقی شهری، 
کارشناس اقتصادی در خصوص تغییر روند و مثبت شدن این روزهای بازار سرمایه 
در گفت وگویی با خبرگزاری تسنیم گفت: بازار سهام در کشور ما معنی واقعی بازار 
را ندارد، بازار یعنی به تعادل رســیدن عرضه و تقاضا در یک قیمت مشخص. در 
بازار به معنای واقعی آن، شفافیت باید حرف اول و آخر را بزند. بازار بورس زمانی 
مفهوم دارد که نهادهای ارزش گذاری، ارکان ناظر بازار، ســبدگردان ها، بازیگران 
حقوقی و... همه در جای خود باشــند و به وظایف خود درست عمل کنند، که ما 
شاهد چنین چیزی در بازار سرمایه نیستیم. در هیچ جای دنیا مردم تا این حد مستقیم 
وارد بازار سرمایه نمی شوند، و ســرمایه های خود را به شرکت های مشاوره ای و 
یا ســبدگردان های بازار می دهند، به عنوان مثال شــما وقتی می خواهید خودرو 
بخرید از کسی که در این زمینه مهارت دارد مشورت می گیرید یا خودرویی را که 
می خواهید بخرید نزد کارشناس متخصص خودرو می برید، بازار سرمایه هم نیاز 
به مهارت هایی دارد که افراد معمولی فاقد این مهارت ها هستند و سرمایه شان در 
این بازار در معرض خطر و رشدها و ریزش های هیجانی است.وی در ادامه افزود: 
حمایت دولت از بازار ســرمایه به معنی دخالت مستقیم در بازار و جلسه گذاشتن 
با حقوقی ها جهت خریدهای اجباری یا کم کردن عرضه ها توســط آن ها نیست، 
حمایت دولت از بازار سرمایه یعنی دولت نهادها و ابزارهای بازار سرمایه را توسعه 
ببخشد.بازار سرمایه، بازاری است که از نظام بانکی، نظام بیمه، سیاست های ارزی 
و اقتصادی، نظام تجاری و قیمتی و... تأثیر می پذیرد. عدم هماهنگی بین این نظام ها 
و قیمت گذاری های دســتوری و تغییر در نرخ بین بانکی، بازار سرمایه را منحرف 
می کند و دولت اگر قصد حمایت از بازار سرمایه را دارد در این زمینه ها باید ورود 
کند.وی در مورد تناقض بین کنترل تورم و حمایت از بازار سرمایه ابراز کردد: تورم 
است که بازار سرمایه را رشــد می دهد نه بالعکس. اگر دولت هدفش کنترل تورم 
است ریشه های این کنترل در بازار سرمایه نیست در نظام بانکی و کسری بودجه 
است، اگر برای جبران کسری بودجه دولت رو به فروش اوراق می آورد این فروش 

اوراق باید با برنامه ریزی باشد و با جحم معاملات متناسب باشد.

الزام احراز هویت اشخاص خریدار ارز 
توسط صرافی های مجاز

کانون صرفان در نامه ای به شــرکت های صرافی سراســر 
کشور تاکید کرد عدم رعایت دســتورالعمل های صادره در 
خصوص خرید و فروش ارز، بدون احراز هویت اشخاص از 
مصادیق تخلف بوده و نسبت به معرفی صرافی های متخلف 
به مراجع ذیصلاح اقدام خواهد شد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
کانون صرفان در نامه ای به شرکت های صرافی سراسر کشور 
تاکید کرد احراز هویت اشخاص خریدار ارز توسط صرافی 
ها الزامی است.در این نامه آمده است:حسب اطلاعات واثق، 
برخی سودجویان در فضای مجازی و پلتفرم های تبلیغاتی 
تحت عناوینی همچون »استخدام کارگر یک روزه صرافی 
ها« یا »کسب درآمد بدون سرمایه در صرافی« از عدم آگاهی 
اشخاص و در قبال پرداخت مبلغ ناچیز از اطلاعات هویتی و 
مشخصاً کارت ملی مشارالیه اقدام به سوء استفاده می نمایند.

لذا مؤکداً اعلام و اخطار می گردد هر گونه ســوء اســتفاده 
از اطلاعات هویتی اشــخاص تحت هر عنوانی و همکاری 
صرافان بنحو آگاهانه و یا عدم رعایت دســتورالعمل های 
صادره در خصوص خرید و فروش ارز، بدون احراز هویت 
اشــخاص از مصادیق تخلف بوده و براســاس اختیارات و 
وظایف ذاتی نسبت به معرفی صرافی های متخلف به مراجع 

ذیصلاح اقدام خواهد نمود.

 سود سپرده های بانکی مشمول 
مالیات می شود؟

معاون حقوقی ســازمان امور مالیاتی گفت: تاکنون مالیاتی 
تحت عنوان مالیات بر سود سپرده های بانکی به عنوان طرح 
یا لایحه نداشته ایم.به گزارش اقتصادسرآمد،  محمود علیزاده 
معاون حقوقی سازمان امور مالیاتی، در پاسخ به این سوال که 
آیا سود سپرده های بانکی مشمول مالیات می شوند، اظهار 
کرد: هنوز در هیچ قسمت از قوانین مالیاتی بندی تحت عنوان 
" مالیات بر سود سپرده بانکی" وجود ندارد. زیرا معافیت آن 
به موجب قانون است در صورت لغو معافیت نیز به موجب 
قانون خواهد بود. اما تاکنون قانونــی را نه به عنوان لایحه و 
نه طرح در دولت و مجلس مبنی بر لغو معافیت مالیاتی سود 
سپرده ها نداریم.گفتنی است؛ روزهای گذشته شایعه ای با 
این محتوا که دولت می خواهد کسری بودجه خود را با اخذ 
مالیات از سپرده های بانکی پوشش دهد و از تمامی بانک ها 
موجودی مشتریان آن ها را درخواست کرده است، در فضای 
مجازی و رسانه ها عنوان شــده بود. براساس همان شایعه، 
دولت قرار بود که از ســود ســپرده های بانکی، مالیاتی 20 

درصدی را دریافت کند.

 ارائه تسهیلات با نرخ های ترجیحی
 به دانش بنیان ها

معاون اداره کل بازاریابی بانک توسعه صادرات ایران گفت: 
متقاضیان تســهیلات دانش بنیان می توانند بــا ثبت نام در 
سامانه غزال، تسهیلات با نرخ های ترجیحی دریافت کنند.

به گزارش اقتصادســرآمد، ناصر غلامی در وبینار آموزشی 
تخصصی امور بانکی که با حضور جواد عباسی معاون ارزی 
شعبه مرکزی، انیسی رییس شعبه قزوین، معینی رئیس شعبه 
یاسوج، نفیسی معاون شعبه زاهدان و تعدادی از مشتریان و 
فعالان اقتصادی اســتان های قزوین، سیستان و بلوچستان و 
کهگیلویه و بویر احمد برگزار شد، افزود: با استفاده از منابع 
تلفیقی با صندوق توسعه ملی امکان کاهش نرخ سود وجود 
دارد.وی با بیان آنکه امکان پرداخت این تسهیلات قبل و بعد 
از صدور کالا فراهم اســت، درباره چگونگی ارایه این نوع 
تسهیلات، اضافه کرد: این تســهیلات هم برای آماده کردن 
و حمل کالای صادراتی ارائه می شــود و هم اگر کالا صادر 
شده و مشتری منتظر برگشت پول باشد، سرمایه در گردش 
لازم در اختیارش قرار می گیرد.وی درباره خدمات قابل ارایه 
از سوی بانک توســعه صادرات، گفت: این بانک در بحث 
خدمات و تسهیلات به مشتریان به عنوان تامین کننده مالی و 
تسهیل کننده تجارت در حوزه های صادرات و واردات عمل 
می کند و تامین مالی در حوزه صادرات و پس از آن واردات 
با کمترین هزینه ممکن در اولویت های سیاســتگذاری این 
بانک قرار دارد.وی در خصوص محــل تامین منابع لازم با 
هدف حمایت از صادرکنندگان، گفت: تسهیلات این بانک 
از محل منابع داخلی بر اساس نرخ های سود مصوب شورای 
پول و اعتبار پرداخت می شود.غلامی تاکید کرد: بانک توسعه 
صادرات ایــران خدمات ارزی و ریالی نظیــر صدور انواع 
ضمانت نامه ها، استفاده از ابزارهای پرداخت بین المللی و 
گشایش اعتبارات اسنادی داخلی، با استفاده از شبکه شعب 
خود در سراسر کشور و همچنین ظرفیت موجود در شرکت 
های زیرمجموعه بانک ارایه می کند.وی در پایان متذکر شد: 
همکاران ما درشعب بانک توسعه صادرات مسلط به آخرین 
قوانین و مقررات ارزی و ریالی هستند و مشتریان می توانند 
با مراجعه به شعب بانک مشــکلات احتمالی خود را حل و 

فصل کنند.

مدیر عامل بانک رفاه :
 شکوفایی اقتصادی با تأمین مالی طرح ها 

در بانکداری اسلامی
مدیرعامل بانک رفاه کارگــران جزئیات اجرایی تأمین مالی 
طرح ها از طریق بانکداری اسلامی را تشریح کرد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، اســماعیل لله گانی مدیرعامــل بانک رفاه 
کارگران در دومین جلســه کمیته بانکداری اســلامی این 
بانک گفت: تأمین مالی از طریق اجرای بانکداری اســلامی 
و مشارکت در انجام پروژه ها و فعالیت های تولیدی، اثرات 
مثبتی بر اقتصاد کشــور دارد. اســماعیل لله گانی با بیان این 
مطلب افزود: بانکداری اسلامی با فراهم کردن زمینه و بستر 
مشارکت در تأمین مالی طرح ها، به عنوان عنصر ضروری و 
حیاتی در فعالیت های تولیدی می تواند سیســتم اقتصادی 
کشور را از رکود به سوی توسعه و شــکوفایی سوق دهد. 
وی افــزود: در این طرح، بانک واســطه تأمین ســرمایه به 
واحدهای تولیدی است و از طریق جمع آوری سرمایه های 
خرد و تشویق ســپرده گذاران به مشــارکت در پروژه ها و 
 طرح ها، به توسعه و رونق فعالیت های تولیدی و اشتغال زایی

 کمک می کند.

بانک مرکزی تسهیلات جهش تولید مسکن را ابلاغ کرد
بانک مرکزی تسهیلات ساخت مسکن بر اساس قانون جهش تولید یا همان نهضت ملی مسکن را به مدیران عامل بانک های کشور ابلاغ کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، بر اساس 
قانون جهش تولید مسکن و تصمیمات گرفته شده در شورای پول و اعتبار سقف فردی تسهیلات قانون جهش تولید مسکن در تهران 450 میلیون تومان، شهرهای بالای 1 میلیون 
نفر جمعیت 400 میلیون تومان، مراکز استان 350 میلیون تومان و سایر شهرهای کشور 300 میلیون تومان، همچنین در روستاها 250 میلیون تومان در نظر گرفته شده است.بر این 
اساس 2۷ بانک عامل باید بر اساس قانون بودجه سال 1400 سیصد و شصت هزار میلیارد تومان تسهیلات ساخت مسکن را به متقاضیان پرداخت کنند. پیشتر اواسط مهرماه این 
موضوع در شورای عالی مسکن مطرح شده بود.طرح جهش تولید و تامین مسکن در پنج فصل جهت تکلیف دولت به ساخت مسکن با فراهم کردن زیر ساخت های لازم از سوی 

کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی تهیه شده است.

گروه بازرسرمایه - در شرایطی که 
نرخ تورم بالاست، جریان نقدینگی 
در کشور سرگردان است و در حال 
حاضر سهم این گروه از پول های مهاجر در تمام 

بازارها افزایش پیدا کرده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، ســعید اســلامی 
کارشــناس بازار ســرمایه در گفت وگو با ایلنا 
درباره اثرگذاری فروش اوراق بر بازار سرمایه 
اظهار داشت: این موضوع را از دو جنبه می توان 
مورد بررسی قرار داد. به نظرم خروج پول از بازار 
سرمایه به سمت اوراق تحلیل درستی نیست و 
نیاز به بررسی جدی تر و داده های موثق تر دارد 
اما به طور قطع فروش اوراق بر روی نرخ ها تاثیر 

گذار است.  
وی ادامه داد: وقتی نرخ هــا افزایش پیدا کند بر 
روی ارزش بازار ســایر دارایی  ها اثر می گذارد 
چراکه نرخ تنزیل بالا می رود و سایر بازارها را 
تحت تاثیر قرار می دهد بــه طور قطع بر جریان 
پول هم بی تاثیر نیســت بنابرایــن دولت حتما 
باید برنامه زمان بندی شــده برای فروش اوراق 

داشته باشد.
این کارشناس بازار سرمایه با تاکید بر اینکه اما این 
موضوع یعنی فروش اوراق نمی تواند عامل و دلیل 
مهم خروج سرمایه از بورس باشد، گفت: صحبت 
در این موضوع نیاز به شــواهد آماری درست و 
جدی تری دارد آنهایی که این عامل را مهم ترین 
موضوع برای خروج پول از بازار سرمایه می دانند 
باید داده های آماری ســری زمانی داشته باشند 
چراکه بســیاری از پدیده ها در بازار مالی دچار 

همزمانی می شوند و علت و معلول نیستند.   
اســلامی درباره دلایل ریزش شاخص و خروج 
ســرمایه از بازار افزود: به هر حــال بی اعتمادی 
عمومی به بازار و بالا بودن نرخ تورم موضوعات 
بســیار مهمی هســتند. به دلیل بالا بــودن نرخ 
تورم، سرمایه ها، به ویژه سرمایه هایی که از نوع 
نقدشونده و در بازارهای مالی در جریان هستند 
معمولا به ســراغ بازاری می روند که از آن انتظار 

بازدهی در کوتاه مدت داشته باشند.
وی تاکید کرد: واقعیت این اســت که بخشی از 
سرمایه که وارد انواع بازارهای دارایی می شوند 
اهداف کوتــاه مدت ســفته بازانه دارند بنابراین 
رفتار آنها بر تمام بازارها اثرگذار اســت. معتقدم 
دلیل اصلی نرخ تورم است که در کشور ما بسیار 
بالا اســت به همین دلیل با وجود تورم متوسط 
40 درصدی، وقتی در طول مــدت 6 ماه از یک 
بازار سودی کسب نشود، به این معناست که 20 
درصد از سرمایه از دســت رفته است. از این رو 
سرمایه گذار ترجیح می دهد محل سرمایه گذاری 

را تغییر دهد.
این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: در شرایطی 
که نرخ تورم بالاست، جریان نقدینگی در کشور 
سرگردان است و در حال حاضر سهم این گروه 
از پول های مهاجر در تمــام بازارها افزایش پیدا 

کرده است.
اسلامی با اشاره به مقصد پول های خارج شده از 

بازار سرمایه اظهار داشت: بدون داده نمی توان در 
این باره اظهار نظر کرد برخی از کارشناسان بر این 
باورند که پولی که از بازار سرمایه خارج  شده به 
سمت رمز ارزها رفته است اما داده قابل اطمینانی 
در این زمینه نداریم. رشد صندوق های با درآمد 
ثابت و رشد سپرده ها نشــان می دهد که بخشی 
از پول های خارج شــده از بورس به آن سمت 
هدایت شــدند اما داده های بخش های دیگر از 
اقتصاد بسیار مخدوش است و نمی توان در این 

باره بررسی دقیق تر انجام داد.
وی درباره وعده رییس جدید ســازمان  بورس 
مبنی بر کاهش قرمزی بازار گفت: معتقدم  مدیران 
جدید سازمان بورس نگران ایجاد پنیک در بازار 
هســتند و به همین دلیل ســعی دارند که اخبار 
خوب وارد بازار کنند اما معتقدم باید به صورت 
همزمان دید سیاست گذاری کلان اقتصاد به نفع 
بازار سرمایه است یا نه. زمزمه خبرهای خوب به 
ویژه در حوزه حذف قیمت گذاری دســتوری را 

شنیده ایم اما مساله مهم این است که اگر این اخبار 
اطمینان نداشته باشــیم فراخواندن مردم مجددا 

بازار را با چالش مواجه کند.
سعی دارند با چند نماد خاص جلوی ریزش 

بازار را بگیرند
در همین رابطه شایان زهراکار در گفت وگو با ایلنا 
درباره وضعیت بازار سرمایه پس از اعلام حمایت 
رییس سازمان بورس و اعلام کاهش قرمزی بازار 
اظهار داشت: بازار در هفته گذشته کار خود را با 
شــاخص یک میلیون و 3۷5 هزار و 669 واحد 
آغاز و با شاخص یک میلیون و 398 هزار و 416 

واحد هفته را به پایان رساند .
وی افزود: به وضوح شاخص دستکاری شده و 
سعی دارند با چند نماد خاص جلوی ریزش بازار 
را بگیرند در حالی که اگر ایــن نمادها باز بودند 
شاخص بیش از 100 هزار کمتر از عدد فعلی بود.
این کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه مسئولان 
تمایلی ندارند که ریزش شاخص در ظاهر دیده 
شود، ادامه داد: در ماه کاری گذشته بازار سهم های 
شاخص هم وزن بالای 50 درصد ریزش داشتند.

زهرا کار گفت: مســأله مهم این است که با نگه 
داشتن چند سهم بزرگ شــاخص ساز در ظاهر  
شاخص را در حالت نوسان جزیی اصلاحی نشان 
می دهند این در حالی اســت کــه در این نمادها 

بالای 50 درصد ریزش داشتیم.
وی درباره دلایل ریزش اظهارداشت: برخلاف 
گفته مســئولان مهم ترین دلیل ریزش شاخص 
فروش اوراق است و به وضوح در حال خروج 

سنگین پول از بازار و ورود آن به اوراق هستیم.
این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: اگر چند روز 
نمادهای شاخص ساز را به سمت پرتقاضا و بالا 
نشان دهند، می توان شاهد ورود پول های پارک 

شده به بازار و رشد شاخص باشیم.
وی درباره وضعیت بــازار در هفته جاری گفت: 
پیش بینی می شــود در هفته جاری بازار مثبت و 
پرتقاضا باشــد و پس از چند ماه ریزش، ورود 

نقدینگی  مشاهده شود.

افزایش سهم پول های مهاجر در تمام بازارها

فروش اوراق، عامل اصلی افت شاخص بورس

برگزیده ها

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: حمایت و کمک 
به ســرمایه گذاران خرد و مردمی که قدرت ریســک 
ندارند، وظیفه دولت در بازار سرمایه است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، سید احســان خاندوزی در نشســت با اعضای 
فراکسیون زنان مجلس شورای اسلامی، اظهار داشت: بازار سرمایه 
از تصمیمات و اتفاقات صنعتی، معدنی، ارزی، انرژی و ... بسیار 
تأثیر پذیر است و عملًا تمام وزرای کابینه دولت در شکل گیری 
وضعیت آن دخیل هســتند و اینگونه نیست که وزارت اقتصاد به 
تنهایی بتواند بازار بورس را کنترل کند. وظیفه ما در درجه اول، در 
بازار سرمایه، کمک به مردمی است که قدرت ریسک ندارند. ما 
باید آنها را حمایت کنیم و نگذاریم در معرض شوک قرار گیرند. 
بنابراین موظفیم طوری روند را  پایش کنیم که تصمیماتی از سوی 
این دستگاه ها اتخاذ نشود  که تأثیر منفی روی بورس بگذارد.وزیر 
اقتصاد تصریح کرد: مسایل و مشکلاتی چون بالا بودن نرخ تورم، 
نوسانات بازار سرمایه، وضعیت کالاهای اساسی مثل گندم، جو، 
لبنیات و ... مربوط به تصمیماتی اســت که در دولت قبل گرفته 
شده و حتی در بودجه سال 1400 گنجانده شده است.وی با بیان 
اینکه در شــرایط تغییر دولت و تیم مدیریتی کشور بروز مسایل 
این چنینی گریز ناپذیر است، گفت: در حال حاضر همه هنر دولت 
جدید این است که سعی کند ریل قبلی اقتصاد را تغییر دهد و برای 
این کار از یکســو به نمایندگان مطالبه گر مجلس به منظور تحت 
فشار گذاشتن مسئولان جدید برای ســرعت بخشی به امور و از 
سوی دیگر اقناع مردم برای پیشه کردن صبر، دست کم تا چند ماه 
آینده تا به نتیجه رســیدن برنامه های دولت نیاز است.خاندوزی 
یادآوری کرد: در ابتدای ســال 1399 انحرافی در کشور رخ داد 
و چند میلیون نفر افراد ریسک گریز، تحت تأثیر جو حاکم، وارد 
بازار سرمایه شــدند و نتیجه آن را هم دیدیم.خاندوزی همچنین 
با اشاره به موضوع مالیات گفت: جهت گیری طرح های وزارت 
اقتصاد در زمینه مالیات بر ارزش افزوده و سایر مسایل مربوط این 
است که به جای تدوین لایحه جدید، به مجلس شورای اسلامی 
کمک کنیم طرح خود را در این ارتباط تکمیل کرده و سریع تر به 
تصویب برساند.وی ادامه داد: شرط اصلی ما با رئیس کل جدید 
ســازمان امور مالیاتی این بوده که تا پایان دوره مأموریت خود، 
ســامانه جامع مالیاتی را به نحوی به ســرانجام برساند که بطور 
کامل از شرایط »ممیز محوری« منفک شــده و تمام فرآیندهای 
جمع آوری و ارزیابی اطلاعات مؤدیــان از طریق تراکنش های 
الکترونیک صورت گیرد.نشست وزیر اقتصاد با اعضای فراکسیون 
زنان مجلس شورای اسلامی امروز در وزارت اقتصاد برگزار شد. 

رئیس جمهور گفت: بــا توجه به تاکیــدات رهبر 
معظم انقلاب مبنی بر اصلاح بودجه ریزی کشــور 
باید لایحه بودجه ســال 1401 بر همین اساس یعنی 
اصلاح ســاختار بودجه، تدوین شــود.به گزارش 
اقتصادسرآمد،  سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور در جلسه ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت با تاکید بر اینکه بودجه ســال 1401 
منطبق بر نیازهای کشور و اهداف دولت سیزدهم باشد، تصریح 
کرد: مهم ترین هدف دولت اجرای عدالت است لذا بودجه ریزی 
نیز منطبق با اجرای عدالت و عدالت محور باشــد.وی با تشکر 
از تلاش تیــم اقتصادی دولت برای تدوین لایحه بودجه ســال 
1401 گفت: بــا توجه به تاکیدات رهبر معظــم انقلاب مبنی بر 
اصلاح بودجه ریزی کشور باید لایحه بودجه سال 1401 بر همین 
اساس یعنی اصلاح ساختار بودجه، تدوین شود.رئیس جمهور 
با اشــاره به عقب ماندگی های تاریخی در اجرای عدالت افزود: 
یکی از اســناد مهم برای جبران عقب ماندگی، بودجه ســالیانه 
کشور است؛ لذا این سند باید بخشی از عقب ماندگی های کشور 
را در عدالت اجتماعی و اقتصادی جبران کند.رئیســی ادامه داد: 
نظام بودجه ریزی بر اساس چانه زنی، رفاقت و فشارهای دیگران 
نباشد، بلکه بودجه ریزی باید بر اســاس نیازهای واقعی تدوین 
شود و از چانه زنی و بخشــی نگری جلوگیری شود.وی با اشاره 
به حجم بالای فرار مالیاتی در کشور تصریح کرد: موضوع فرار 
مالیاتی یا محاســبه ناصحیح مالیات در بودجه سال 1401 رفع 
شود و درآمدهای دولت از این طریق افزایش یابد.رئیس جمهور 
همچنین با اشاره به هزینه ریالی برخی بنگاه ها و منتفع شدن آنها از 
انواع یارانه های پنهان و در مقابل درآمد دلاری گفت: این بنگاه ها 
باید مالیات واقعی و سهم دولت و مردم را شفاف پرداخت کنند 
و در این زمینه مطالبه گری شود.رئیسی با تبیین رویکرد دولت به 
بودجه استان ها گفت: قصد نداریم در جزئی ترین مسائل استان ها 
دخالت کنیم اما نظارت بر عملکرد دستگاه های دولتی در استان  ها 
از سوی سازمان برنامه و بودجه به صورت پیگیری مستمر ادامه 
یابد.وی با اشاره به ایجاد بار مالی توسط دولت قبل برای دولت 
ســیزدهم و فروش اوراق اظهار داشت: وزرا و مدیران در مقابل 
هزینه تراشی ایستادگی کنند و اجازه ندهند هزینه جاری دستگاه ها 
بر فعالیت عمرانی و محرومیت زدایی سایه بیندازد.در این جلسه 
رئیس سازمان برنامه و بودجه گزارشی از پیش بینی های دولت 
برای بودجه ســال 1401 ارائه کرد که بر اســاس این گزارش، 
سازمان برنامه و بودجه، رشد اقتصادی کشور در سال آینده را 8 

درصد پیش بینی کرده است.

رییس کمیســیون اصل 90 مجلس گفت: شــبکه 
بانکی در ابتدا باید بخش هایی از قانون جدید چک 
که تاکنون ناقص اجرا شده اند را به مرحله عملیاتی 
برساند و سپس به سراغ سایر تکالیف اجرا نشده برود.به گزارش 
اقتصادسرآمد، حجت الاســلام حسن شجاعی با اشاره به تأثیر 
قانون جدید چک بــر کاهش آمار چک های برگشــتی گفت: 
شــبکه بانکی در ابتدا باید بخش هایی از قانون جدید چک که 
تاکنون ناقص اجرا شده اند را به مرحله عملیاتی برساند و سپس 
به سراغ سایر تکالیف اجرا نشده از جمله راه اندازی چک های 
الکترونیک برود.وی افزود: قانون جدید چک، با آسیب شناسی 
دقیقی که از مشکلات ناشی از چک داشته است، توانسته آمار 
چک های برگشتی را به نفع کســب و کارها کاهش دهد. طبق 
آخرین آماری که بانک مرکزی اعلام کرده، از ابتدای سال تا آخر 
شــهریور، حدود 9 درصد چک های قدیمی برگشت خوردند 
در حالی که در چک های جدید این آمار برابر با 5 درصد بوده 
است.وی اظهار کرد: بخش هایی از قانون جدید چک که تاکنون 
اجرایی شــده در کاهش آمار چک های برگشتی تأثیر بسیاری 
داشته است. برای مثال الزامی شدن ثبت و تائید چک در سامانه 
صیاد و همچنین ایجاد امکان استعلام سوابق صادرکننده برای 
گیرنده، از جمله نوآوری های قانون جدید چک بوده که موجب 
افزایش اعتبار چک های جدید شده است.رییس کمیسیون اصل 
90 مجلس، ضمن تقدیر از تلاش های شــبکه بانکی در جهت 
اجرای قانون جدیــد چک اذعان کرد: بــا اینکه بخش هایی از 
قانون جدید چک توسط شبکه بانکی اجرایی شده است و همین 
موارد نیز توانسته بر معاملات از طریق چک تأثیر مثبت بگذارد، 
اما لازم است تا در اجرای سایر تکالیف قانون نیز بانک مرکزی 
پیگیری های لازم را از شبکه بانکی داشــته باشد.شجاعی، در 
موارد مهم اجرا نشده قانون جدید چک گفت: یکی از مهمترین 
مواردی که شــبکه بانکی در ارائه آن به مردم طبق وعده خود 
عمل نکرد، تسهیل دسترســی همه مردم به سامانه صیاد جهت 
ثبت و تائید چک اســت؛ چرا که برخی از افراد که به گوشــی 
هوشمند دسترسی ندارند، هنوز در ثبت چک مشکل دارند.وی 
در ادامه اشاره کرد: بهترین راهکار حل مشکل این دسته از افراد 
با ثبت و تائید چک، اتصال خودپرداز، دستگاه های کارتخوان و 
سامانه های پیامکی به سامانه صیاد بانک مرکزی است که همه 
مردم به راحتی به آن ها دسترسی دارند و نحوه کار با آن را از قبل 
می دانند. بنابراین، رییس بانک مرکزی باید اقدامات لازم جهت 

اجرای این مهم توسط شبکه بانکی را پیگیری کند.

وزیر امور اقتصادی و دارایی

کمک به سرمایه گذاران خرد در بازار 
سرمایه وظیفه دولت است

رئیس جمهور در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت

بودجه ریزی باید عدالت محور باشد  
لزوم اصلاح ساختار بودجه

رییس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس

 اتصال خودپرداز به سامانه 
صیاد در اولویت است


